
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 248 del 07.05.2021 

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

MICIAMICI  ONLUS -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL DIRIGENTE  

DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA 
Ing. Maurizio FASCIOLO 

 

 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico di 

dirigente del V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro; 

 il Decreto n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera n. 1/2021 – Variazione organigramma 
dell’Ente”; 

 
PREMESSO che con nota acquisita al n. di protocollo 2768 in data 08/02/2021, l’Associazione di 
Volontariato denominata “MiciAmici Onlus” - Viale Vicenza n.4/b, 15048 Valenza C.F. 
96052400064 - ha richiesto un contributo finalizzato al sostegno dell’attività di cura e 
sterilizzazione delle colonie feline libere rientranti nell’ambito del Comune di Valenza, effettuata nel 
corso dell’anno 2020; 

DATO ATTO che la suddetta associazione ha motivato la richiesta di contributo di importo pari a € 
1.500,00 dichiarando che le spese sostenute nell’anno 2020, sono state superiori a quelle 
preventivate, ed allo scopo ha inviato a questo Comune la documentazione inerente la richiesta di 
iscrizione alla Consulta del Volontariato, l’Atto Costitutivo, lo Statuto della Onlus, il verbale di 
Assemblea degli associati e la rendicontazione relativa alle spese sostenute per l’anno 2020; 

COMUNICATO INOLTRE CHE  nell’anno 2020, l’Associazione di che trattasi ha dichiarato di aver 
provveduto a proprio carico a distribuire razioni di cibo quotidiane, volte a garantire cure mediche 
finalizzate al controllo delle nascite e alla lotta al randagismo e a rendere il più possibile idonei i 
luoghi di vita  nelle seguenti colonie feline iscritte nell’apposito Registro del Comune di Valenza: 

- Gropella; 
- Citerna; 
- Villabella; 
- Fontana Marcia; 

 
RILEVATO che è stata predisposta specifica informativa alla Giunta Comunale in merito alla 

suddetta richiesta di contributo, e che nella seduta del 8 aprile 2021, la stessa Giunta ha espresso 

parere favorevole all’erogazione del contributo nella misura di € 800,00; 

 



TENUTO CONTO che gli interventi di sterilizzazione promossi dall’Associazione “MiciAmici”, 
rientrano in un programma condiviso con il Comune di Valenza di prevenzione del randagismo 
delle colonie feline in applicazione ai principi fondamentali della L.281/91. 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2014, che disciplina le modalità di richiesta ed erogazione dei 

contributi comunali a favore delle associazioni richiedenti; 

 

RITENUTO pertanto di procedere a richiedere specifico impegno di spesa della somma di € 

800,00 a favore dell’Associazione MICIAMICI Onlus, per lo svolgimento dell’attività di cura e 

sterilizzazione delle colonie feline libere rientranti nel territorio comunale, effettuata nel corso 

dell’anno 2020; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all'oggetto "Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 - Approvazione"; esecutiva;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all'oggetto "Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (art.175, c.5-bis lett. 

d) D.Lgs. 267/2000)"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – 

Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021";  

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto "Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 2021/2023 

– annualità 2021"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 

2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP    2021-2023; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 



• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 

 

RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la D.G.C. n. 25 del 23/03/2021, ad oggetto: ”Adozione del Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anno 2021/2023”, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 
DETERMINA  

 
1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
2) Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 800,00 per l’erogazione del contributo 

a favore dell’Associazione di Volontariato “MiciAmici Onlus”, con sede in Valenza - Viale 
Vicenza n. 4/b, 15048 Valenza - C.F. 96052400064, a sostegno dell’attività di cura e 
sterilizzazione delle colonie feline libere rientranti nell’ambito del Comune di Valenza, effettuata 

nel corso dell’anno 2020. 
 
3) Di dare atto che la somma complessiva di € 800,00, trova la seguente imputazione sul Bilancio 

di Previsione 2021-2023 – esercizio 2021:  
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

3 
1 
1 

3011312 

     
10301312 

       Servizio vigilanza cani 
randagi – welfare animali 

997/2021 € 800,00 

 
 

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che 
il pagamento dell’importo di € 800,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che 
alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della 
spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 
 

Data scadenza pagamento Importo spesa 



Primo semestre 2021 €  800,00 

 
 

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

6) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
7) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 

sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi” ed alla sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici”  – sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”. 
 

 
 

Il Dirigente   
Ing. Maurizio FASCIOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 248 del 07-05-2021 

Proposta determina n° 258/2021         

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

MICIAMICI  ONLUS -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 07-05-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


